*) Egy szó olvashatlan.

unde militia vivere debet, Dominis Commissariis mittuntur, etiam in aliis talis fiat ordo, ut bono modo amicabiliter simul vivere, et omnes inconvenientias evitare possimus. Caeterum ubi Illustrissimae Dominationi Vestrae, et Inelyto Regno servire valebo, nunquam intermittam. Me interim favori, et gratiis humiliter commendans maneo Illustrissimae Dominationis Vestrae Humilimus servus

Paulus Carolus Komornik m. p.

Albae Juliae 21. Novembris 1687.

T i t u l u s : Illustrissimo Domino Domino Michaeli Teleki de Szék, Celsissimi Principis Transylvaniae Consiliario Intimo, Exercituum Universorum in Transylvania Generali, Comitatum Albensis Transylvaniae, Thordensis et Marmarosiensis Comiti, Arcium Hust et Kővár nec non Sedium Siculicalium Csik Gyergyó et Kászon Capitaneo ; ac Decimarum Fiscalium Arendatorii ubique supremo, Domino et benevolo colendissimo in Fogaras.

Falkenhaim uram resolutioni holmi punktumokra.

Alia

Ad Responsiones Ablegati Transylvaniae Magnifici Domini Nicolai Bethlen, in Conferentia Cibinii die 20. Novembris 1687 habita modo ex Parte Generalatus et Commissariatus Caesarei resolutum.

1. Ratione Hunyad nec creditur movenda difficultas, cum in Hadzeg nulla sit commoditas nec securitas militiam Hungaricam ibi collocandi, utpote valde exiguo numero constantem, tam propter propinquos Turcas, quam Tekelium, aliosque vicinos Rascianos, Valachos vagabundos etc. unde in Hunyad desideratur pro iis statio, nec alia praetenditur arcis occupatio, quam ut in tempore irruptionum, aut necessitatis casu, militia Caesarea Hungarica ibi refugium et securitatem habeat, in administratione nihil a factis dispositionibus et

conventis alienum praetenditur, nobiles eorumque bonis nulla fient impedimenta, si propter Hungaros grave esset, offertur pro meliori securitate Praesidium Germanicum uno officiale minore et duodecim aut quindecim peditibus constans permodum salvaguardiae.

2. Quoad Rascianos aliosque, qui in confiniis Hunyad sub signis caesareis militare et suscipi volunt, demandatum est, ut neque congregentur, neque suscipiantur ante tempus expeditionis castrensis, nec tolerabuntur, ut Comitatus, sive quartiriis militiae caesareae aut oneri aut turbationi esse possint. Prohibebitur quoque Domino Capitaneo Kis Balás severissime, ut nullos milites ibi congreget, in aggravium Comitatum, qui praeter Portiones sibi specificatas, nihil administrabunt.

3. De salvaguardiis ad Vásárhely a Commendantio reducendis, datus est rigorosissimus ordo loci commendanti, aliisque omnibus injungitur ne cuiquam invito salvaguardias obrudant, nec ii, qui hoc modo in salvaguardia sunt, quidquam ab incolis in pecunia nec in natura petant, minus extorqueant praeter statutam (sic) hospitalitatem.

4. De Districtu Lapos vidék, quemadmodum anteactis Annis semper cum partibus Regni Hungariae pro hybernio militiae Caesariae contribuit, et eo respectu ex parte Suae Majestatis Caesariae et Serenissimi Ducis Lotharingiae in Rationem Partium sumitur, nec ob aliquot 20 pagos fortassis desolatis quaestio ullo tractatum tempore mota fuit. Ita eidem ulterius quoque insistitur, velut dominis Deputatis, Alegantis Magnifico Domino Georgio Pamffy et aliis tempore confecti recessus saepius claris terminis expressum fuit.

5. Intimabitur ad quemvis Districtum Commendantibus caesareis, ut hospitia Commissariorum ex parte Celsissimi Principis super administratione victualium militiae deputatum juxta Specificationem eo super Communicandam a quartiriis libere et immunia serventur.

6. Ratione occisi Picolominiani militis fiat Inquisitio secundum Jus Transylvaniae per Comitatum cum interventione Actoris officialis ex parte militiae Caesariae; reus puniatur secundum leges, interim resignetur captivus manibus

fori et Jurisdictionis competentis sufficienti cautione. Hoc quoque petitur ut de securitate viarum ex parte Transylvaniae provideatur, et quisvis quoque Districtus super vagabundis et latronibus arcendis respondere teneatur.

7. Introductio et eductio annonae et victualium ex civitatibus et stationibus militum, nobilitati non impediatur, sicut haecenus impedita non fuit. Dummodo a Commissariis locorum sufficiens provisio ad aliquod etiam tempus anticipato praesto esse ostendatur.

8. Milites oberrantes et vagabundi in pagis, neutiquam tolerabuntur, sed capientur et punientur; necesse vero est, ut quisunque taliter obambulans aut a generali, vel commendante suo, (si miles est) caeteri vero ex parte Transylvanorum a Principe, Generali, aut Dominis suis terrestribus vel locorum officialibus passuales habeat literas; nec pagis vecturae destinatis aut aliis administratione necessariis aut impedimento aut molestiae sint, idque in locis stationum aut vicinia earundem intelligatur.

9. Equites Hungari hinc inde pro literis adferendis constituti nullo extra quantum conventarum portionum Transylvaniae sint aggravio.

Quantum ad materiam mensurae utrinque satis agitam, res eo loci relinquatur, ut quaevis in Districtu usuata haecenus cum militiae contento mensura observetur, et si quae in posterum difficultates eatenus orientur, illae secundum usitatum hic de praesenti cubulum Cibiniensem determinantur.

Actum Cibinii die 22. Novembris 1687.

Fr. L. B. a Falkenhaim m. p.

Falkenstein f'commissarius bellicus levele.

Celsissime Princeps, Domine gratiosissime.

Exposuit perquam diserte et candide sibi commissa spectabilis ac magnificus Dominus Nicolaus Bethlen, exhibuit quoque Repartitionem Regni generalem, juxta quam ex

quovis Districtu ad quamlibet rationem conventae Annonae et Victualium ex parte Celsitudinis Vestrae et Statuum ordinata fuit administratio, quam adaequate quidem factam et optime conceptam esse, suo loco relinquitur, nec nostra interest, dummodo desideratus correspondendeat (sic) exitus, et praestationis non oriatur defectus; Interim tamen referet idem magnificus Dominus, quae eatenus aut valde difficilia in praxi aut omnino impossibilia videbantur, sicut foeni ex remotioribus locis ad multa milliaria, uti e Coronensi Districtu Claudiopolim usque comparatio, quae ob itineris longitudinem nec utiliter, nec revera practicari posse censetur, dum jumenta vehendo simili foeno plurium dierum spatio applicata tantum in via vix non consumerent. Unde creditum fuit iustae repartitionis solum causa hoc ita limitatum. Interventu auctoritatis Celsitudinis Vestrae et Commissariorum congrua quadam permutatione cum viciniori Stationibus Districtu instituenda, difficultatem solvi posse, et quae uni Comitatu minus ardua et gravia acciderent, aequa pariter cum altero Comitatu praestandorum subinde commutatione facilitanda venire.

De Castellianis quinque companiis quae aliter in Monostor ordinatae, nunc vero perspecta dicti loci omni modo insufficientia in Szamos-Ujvár, Deés, Bethlen, Rettek (sic) collocandae petebantur, speratur ordines hucusque Commissariis a Celsitudine Vestra extraditos fuisse salva manente tamen dispositione quoad provisiones ex iisdem processibus, ac si miles in Monostor subsisteret administrandas, quae per hanc quartirii dilatationem eo faciliores evadunt.

Ratione Hunyad fateor, erat ab initio quidem intentio Militiam Hungaricam in Hadzek imponendi, posteaquam autem experientia cognitum fuisset, tam parvo numero, uti ibi est in loco a Germanis cohortibus nimium separato, et vicinis Turcis, aliorumque hostium irruptionibus summe exposito secure subsistere nequaquam posse, mutato Consilio in oppidum Hunyad opportuniorem et securiorem dietae Militiae Stationem assignare ratio Belli persuasit. Arcis vero ibidem nulla praetenditur occupatio, neque aliud, quam ut in casu necessitatis aut ingruentis vis hostilis, militia Hungarica securum ad eandem habeat receptaculum, nec quod Deus aver-

tat infortunium copiis, aut damnum servitio Sacrae Caesareae Majestatis ejus defectu accidere possit, cujus alias culpa aut resarcitio loci Dominis aut incolis imputaretur, offertur etiam hunc in finem per modum salvaguardiae miles Germanus subalternus officialis, cum decem aut duodecim peditibus rigorisissimo cum ordine ibi constituendus, ne ab Hungaris quocumque casu quid inconvenientiae committatur. Caeterum excessus nonnulli hinc inde conquesti, strictissima in qualibet Statione Commendantum disciplina coercebuntur; dummodo administrationi conventorum serio quoque consulatur. Quae omnia et quasvis adhuc emergentes difficultates suscipienda proxime unacum Commissario Celsitudinis Vestrae universali quartirorum visitatione complanari, et firmo in futurum ordine pro utroque tam militis quam incolarum bono, quanto melius fieri poterit, stabilire allaboraturus, Celsitudinem Vestram diu incolumen, felicissimeque valere exopto. Cibinii die 22. Novembris 1687.

Celsitudinis Vestrae.

obsequentissimus servus
Fridericus B. a Falkenhain.

Az német vitézek profontozása rendi.

N o r m a I n t e r t e n t i o n i s .

Pro Militia Caesarea sive Regiminibus in Transylvania hibernantibus, juxta et secundum confectam ubivis locorum Caesariae Regiaeque Majestatis Ordinantiam.

1.) Panis ad portionem oralem administratur dietim duae librae aut menstruatim medius farinae cubulus.

Vini dietim media justa, dolium vini quadragenarium tercentum viginti justis sive sexcentis quadraginta mediis constans, deductis fecibus, sive earum loco viginti justis, in vino puro, secus non, quam tercentis justis aut sexcentis mediis acceptatur, et computatur in erogatione.

Carnis una dietim libra ad portionem oralem debetur; siquidem vero, nimia ponderis sit differentia, ita ut centum quadraginta quatuor librae minores Transylvanicae, centum

solummodo libras Germanicas sive Viennenses constituent; neque hic alio quam dicto modo, idest centum quadraginta quatuor librae Transylvanicae, pro centum Viennensibus acceptae, in quietantiis verificabuntur. Si tamen pro carnibus viva summantur pecora, res eo modo composita est, ut medietas in bobus, altera medietas in vaccis, nec minimis, nec maximis, sed mediocribus praestentur, eoque casu quodvis ejusmodi pecus ad rationem ducentarum quinquaginta librarum Viennensium accipiatur.

Avenae ad portionem equestrem datur medius cubulus hebdomadatim sive duo cubuli menstruatim.

Foeni dietim octo librae, currus vero ejusdem quatuor equis aut quatuor jumentis tractus in ratione tercentum librarum Viennensium admittetur.

Straminis hebdomadatim ad quemvis equum manipuli duo.

Quae omnia et singula semper erga percipientis quietantiam administrabuntur et quovis mense inter Commissarios Suae Matti Caesareae et Deputatos Transylvanicos justus super perceptis et percipiendis habebitur computus, juxta strictissimum eatenus Suae Sacrae Caesareae Regiaeque Majestatis mandatum.

Fr. L. B. a Falkenhain m. p.

Szebeni polgármester és királybíró uramék levele.

Nektünk természet szerint való jó kegyelmes urunk.

Isten nagyságodat szerencsés hosszú élettel s országának békességes birodalmával boldogítsa szívből kívánjuk!

Kegyelmes urunk! Alázatosan kelletek nagyságodnak jelentünk: Itt, hogy az német hadaknak élések kiteljék csak mi kevés ideig is, egész lehetlenség, főképen széna dolgából egész fogyatkozással vagyunk, melyet is a mint értünk Barczáról kelletnék szállítani, honnét mikorra, és mint szállitassék mostani nehéz uton, nehezedvén továbbá is, addig egész fogyatkozással leszünk, ezek pedig azt mondják, hogyha